XSEL-RA/SA、RAX/SAX、RAXD/SAXD
初次操作指南  第 6 版
衷心感谢您选购本公司产品！
为确保安全，请遵照本初次操作指南以及随附的安全指南、使用说明书(DVD)正确使用。
本初次操作指南是本产品专用的原版说明书。
 未经允许，不得擅自使用或复制本说明书的全部或部分内容。
 正文中的公司名称、产品名称均为各公司的商标或注册商标。
产品确认

SA/SAX/
SAXD
1 控制器本体 参照型号铭牌说明、型号说明
附属品
2 系统 I/O 插头 FMC1.5/10-ST-3.5
(制造商：PHOENIX
CONTACT)
 2 2
3 AC 电源插头 GMSTB2.5/6-STF-7.62
(制造商：PHOENIX
CONTACT)
 1 1
XSEL-SAX4-NNN10040、12040 时，
PC4/6-STF-7.62(制造商：PHOENIX CONTACT) － 1
4 刹车电源输入插头 FMC1.5/2-ST-3.5-RF
(制造商：PHOENIX
CONTACT)
 1 1
5 虚插头
DP-2
1 1
6 绝对电池(注 1)
AB-5
 连接的绝对
规格驱动轴
(水平多关
节型以外)
的数量
连接的绝对
规格驱动轴
(水平多关
节型以外)
的数量
7 初次操作指南 MJ0360  1 1
8 使用说明书(DVD)   1 1
9 安全指南 M0194  1 1
(注 1) 安装绝对电池的步骤，请遵照使用说明书 4.2.2 绝对电池的更换的步骤④以后的内容。
2. 示教工具(选项)
执行编程、示教等时的位置设定、参数设定等的设置操作时，需要 PC 软件或示教器。请准备其中任意一
种。
编号 品 名 型 号
对应控制器
RA/RAX/
RAXD
SA/SAX/
SAXD
1 PC 软件(带 RS232C 电缆＋急停开关盒) IA-101-X-MW ○ ×
2 PC 软件(带 USB 转换适配器+RS232C 电缆+急停开关盒) IA-101-X-USBMW ○ ×
3 PC 软件(带符合安全等级 4 的电缆＋急停开关盒) IA-101-XA-MW ○ ○
4 触摸屏示教器(标准/带安全开关) TB-01/01D/01DR ○ ○
5 触摸屏示教器(标准/带安全开关) TB-02/02D ○ ○
6 触摸屏示教器 TB-03 ○ ○
3. 使用说明书(DVD)中收录的本产品相关使用说明书
编号 名 称 管理编号
1 SEL 语言编程手册 MJ0224
2 PC 软件 IA-101-X-MW/IA-101-X-USBMW 使用说明书 MJ0154
3 触摸屏示教器 TB-01/01D/01DR 使用说明书程序控制器适用 MJ0325
4 触摸屏示教器 TB-02/02D 使用说明书程序控制器适用 MJ0356
5 触摸屏示教器 TB-03 使用说明书程序控制器适用 MJ0377
6 DeviceNet 使用说明书 MJ0124
7 CC-Link 使用说明书 MJ0123
8 PROFIBUS-DP 使用说明书 MJ0153
9 Ethernet 使用说明书 MJ0140
10 EtherCAT 使用说明书 MJ0309
11 EtherNet/IP 使用说明书 MJ0308
12 扩展运动控制使用说明书 MJ6364
4. 型号铭牌说明
5. 型号说明
5.1 单轴・直交规格控制器
※1 符合安全等级规格：该类型可构成马达驱动源分离的安全保护电路
注 1 ●RCS2-R**7 系列、RCS2-SRA7BD/SRGS7BD/SRGD7BD、RCS2-□□5N(增量)、RCS-RB75 系列、RCS-G20、
 RCS-R*、线性马达驱动轴(LSA)、增量型的 NS-SXM□/SZM□不能连接。
 ●高速型(RCS3-CTZ5C、RCS3-CT8C)驱动轴仅三相规格可连接。
仅连接 RCS3-CT8C 时最多可连接 3 轴。
5.2  水平多关节机械手+单轴・直交规格(最多 4 轴)控制器
※1 符合安全等级规格：该类型可构成马达驱动源分离的安全保护电路
注 1 RCS2-R**7 系列、RCS2-SR7BD/SRGS7BD/SRGD7BD、RC2-□□5N(增量)、RCS-RB75 系列、RCS-G20、
RCS-R*、线性马达驱动轴(LSA)、增量型的 NS-SXM□/SZM□不能连接。
 [XSEL-RAX/SAX 的附加轴限制]
水平多关节型号 总计 W 数与可连接轴数
IX-NNN1205/1505/1805 总计 1500W 以下 最多 4 轴 1 轴最大 750W
IX-□N□2515H/3015H/3515H 总计 1500W 以下 最多 4 轴 1 轴最大 750W
IX-□N□5020H/6020H 总计 600W 以下 最多 4 轴 1 轴最大 600W
IX-□N□70□□H/□80□□H 不可
IX-NSN5016H/6016H 不可
IX-NNN10040/12040 不可
IXA-□NNN1805 总计 1500W 以下 最多 4 轴 1 轴最大 750W
IXA-3NNN3015/3NNN45□□/3NNN60□□ 总计 700W 以下 最多 4 轴 1 轴最大 700W
IXA-4NNN3015/4NNN45□□ 总计 600W 以下 最多 4 轴 1 轴最大 600W
IXA-4NNN60□□ 总计 600W 以下 最多 3 轴 1 轴最大 600W
IXA-3NSN3015/3NSN45□□/3NSN60□□
IXA-4NSN3015/4NSN45□□/4NSN60□□ 不可
IXA-4NSW3015/4NSW45□□/4NSW60□□ 不可
5.3 水平多关节机械手 2 台连接专用控制器
※1 符合安全等级规格：该类型可构成马达驱动源分离的安全保护电路
 [XSEL-RAXD/SAXD 的水平多关节机械手组合限制]
(1) 三相规格
第 1 台 第 2 台
IX-NNN1205/1505/1805
IX-□N□2515H/3015H/3515H
IX-NNN1205/1505/1805
IX-□N□2515H/3015H/3515H
IX-□N□5020H/6020H IX-NNN1205/1505/1805
基本规格
规格一览
规格项目 XSEL-RA/RAX/RAXD XSEL-SA/SAX/SAXD
控制轴数
XSEL-RA/SA ：1 轴～4 轴(4 轴规格)、1 轴～8 轴(8 轴规格)
XSEL-RAX/SAX ：水平多关节机械手 1 轴～4 轴、附加轴 5 轴～8 轴
(8 轴规格)
XSEL-RAXD/SAXD：水平多关节机械手 1 轴～4 轴、5 轴～8 轴
对应马达容量 20W～750W
总计可连接 W 数 三相规格控制器：2400W
单相规格控制器：1600W(仅限 RA/SA 型)
控制电源电压 单相 AC200V～230V10%
马达驱动用电源电压 三相 AC200V～230V10%／单相 AC200V～230V10%
电源频率 50Hz/60Hz
冲击电流(注 1)
控制电源 60A
马达
驱动用
电源
1200W 以
下 60A(最大)
1200W 以
上 120A(最大)
漏电流(注 2)
(高谐波成分
除外)
控制电源 0.4mA 0.2mA
马达驱动用电源 2mA 以下
发热量 参照电源容量和发热量一项
PIO 电源(注 3) DC24V10% (外部提供)
电磁刹车用电源
(带刹车的驱动轴时) DC24V10% 每 1 个驱动轴约 0.4A(外部提供)

PIO 板最多 2 块
DC24V 专用信号输入输出(输入输出点数、NPN/PNP 选择)
[参照型号说明]
现场网络规格
DeviceNet、CC-Link、PROFIBUS-DP、EtherNet/IP、EtherCAT
(DeviceNet、CC-Link、PROFIBUS-DP 其中之一与 EtherNet/IP、EtherCAT
其中之一可同时安装板。)
[参照附册的各现场总线使用说明书]
数据设定、输入方法 PC 软件、
触摸屏示教器 TB-01/01D/01DR、TB-02/02D、TB-03
程序语言 SEL 语言
最多程序步数 20000 步
位置点数
规格 最多位置点数 FRAM 闪存 ROM
1 轴规格 55000 No.1～5500 No.5501～55000
2 轴规格 47142 No.1～4714 No.4715～47142
3 轴规格 41250 No.1～4125 No.4126～41250
4 轴规格 36666 No.1～3666 No.3667～36666
5 轴规格 33000 No.1～3300 No.3301～33000
6 轴规格 30000 No.1～3000 No.3001～30000
7 轴规格 27500 No.1～2750 No.2751～27500
8 轴规格 25384 No.1～2538 No.2539～25384
最多程序数 255 个程序
最多多任务程序数 16 个程序
数据保持存储器 闪存 ROM 及 FRAM
扩展运动控制主站功能
连接数
SCON-CB、SCON-CA、PCON-CB、ACON-CB、DCON-CB 的
MECHATROLINK-Ⅲ适用控制器 最多 32 轴
时钟功能 电源 OFF 后的保持时间：约 10 天
日期时间数据消失后的充电时间：约 100 小时
系统 I/O 紧急停止输入、安全门输入、系统就绪输出等各种安全电路用输入输出、
MANU/AUTO 外部切换
安全电路构成
驱动源切断方式 内置继电器 外部安全电路
紧急停止输入 b 触点输入(常时关闭)(内部供电) b触点(常时关闭)输入(外部供电、可二重化)
使能输入 b 触点输入(常时关闭)(内部供电) b触点(常时关闭)输入(外部供电、可二重化)
系统就绪输出 无电压触点(继电器)输出 最大 200mA(DC24V)
保护功能 马达过电流、过载、马达驱动轴温度检查、过载检查、编码器断线检测、软
限超限、系统异常、电池异常
回生电阻 内置 1k/20W 回生电阻 可通过连接外部回生电阻进行外部扩展
绝对电池 直动轴：AB-5(产品附带)
内置于水平多关节机械手本体中
绝缘保护 除了Ⅰ级防触电的基础绝缘外，还通过接地端子接地时
过电压等级 Ⅱ级 输入额定 AC300V 以下时耐压 2500V
绝缘电阻 10M以上
(DC500V 时，电源端子与输入输出端子之间以及所有外部端子与外壳之间)
绝缘耐压 AC1500V 1 分钟
冷却方式 强制风冷
环境
使用环境温度 0～＋40C
使用环境湿度 85%RH 以下(无结露)
工作环境 [参照安装环境一项]
保存环境温度 -20～70C(绝对电池除外)
保存环境湿度 85%RH 以下(无结露)
动作上限高度 1000m
抗振性 XYZ 各方向 10～57Hz 单侧宽 0.035mm(连续)0.075mm((断续)
 57～150Hz 4.9m/s2(连续)9.8m/s2(断续)
防护等级 IP20
污染度 污染度 2
外形尺寸 [参照外形尺寸图]
质量
4 轴规格
外壳
无绝对电池模块 约 4.4kg 三相规格：约 3.8kg 单相规格：约 4.4kg
带绝对电池模块 约 5.0kg 三相规格：约 4.4kg 单相规格：约 5.0kg
8 轴规格
外壳
无绝对电池模块 约 5.3kg 三相规格：约 4.7kg 单相规格：约 5.3kg